### §. 39.

#### De dispositione animae.

1. — Optima praeparatio ad celebrandam Missam, in qua divinae Majestati offertur hostia pura, hostia sancta, hostia immaculata, est illa, quae in puritate et sanctitate vitae consistit. Satagit igitur sacerdos, ut sit mundus ab omni peccato, non solum mortali, sed etiam veniali deliberate et scienter admisso, et ab omni ipso affectu erga peccata venialia propenso. Ast stricto praecepto requiritur, ut sacerdos celebratus in statu gratiae sit, et ab omni censura et irregularitate immunis.

2. — I. *Requiritur, ut sacerdos sit in statu gratiae.* Si enim non decet ad sacras ulla functiones quempiam accedere nisi sancte,<sup>1)</sup> certe divini hujus sacrificii sanctitas, qua major non est, statum gratiae sanctificantis maxime necessarioque praeexigit in eo, qui ad illud celebrandum accedit. Qui vero in statu peccati letalis sacrum peragere non contremiscit, horrendum committit sacrilegium, — sacrilegium, inquam, non simplex, sed quadruplex: 1. quia indigne consecrat, 2. quia indigne sumit, 3. quia indigne ministrat, 4. quia ministrat indigno, nempe sibi ipsi.<sup>2)</sup>

*Sacerdos, qui peccati mortalis sibi conscientius est, sub gravi tenetur confessione sacramentali expiari, antequam Missam celebret, nec sufficit contritio pcrfecta; nisi necessitas celebrandi urgeat et desit copia confessarii, et tunc tenetur quamprimum confiteri. Sic Concilium Trident. Sess. 13. cap. 7 edixit, et can. 11 anathema tulit in eum, qui contrarium doceret vel pertinaciter assereret.<sup>3)</sup>*

dicit: „*Nemo Missae sacrificium absque veste talari celebrare praesumat. In usum sacerdotum, qui, cum peregrini sint aut remotiori loco degant, eadem induiti ecclesiam facile adire non possunt, vestis talaris in sacristia praesto sit.*“

<sup>1)</sup> Conc. Trid. Sess. 13. cap. 7.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 35.

<sup>3)</sup> Verba Concilii cap. 7 haec sunt: „— communicare volenti revocandum est in memoriam ejus (Apostoli) praeceptum: Probet autem se ipsum homo

Sequentia desuper notanda:

1. Praeceptum, praemittendi confessionem sacramentalem Missae celebrationi, ubi sacerdos celebraturus peccati mortalis sibi conscientius est, non ecclesiasticum, sed divinum est per Apostolum 1 Cor. 11, 28 promulgatum.<sup>1)</sup> *Dubius* de peccato mortali potest celebrare, quin confiteatur, infra §. 99 n. 5.

2. Ab obligatione confitendi excusatur sacerdos, si urgeat necessitas celebrandi et desit copia confessarii.

Porro *a. necessitas celebrandi* adesse censemur, quando populus debet Missam die festo audire, et sacerdos non posset omittere celebrationem sine gravi scandalo vel infamia; si particula consecranda esset, ut deferretur viaticum ad moribundum.<sup>2)</sup> *b. Copia confessarii* deesse judicatur, si plane nullus adsit, vel praesens careat jurisdictione, vel absens spectatis circumstantiis debilitatis, distantiae, negotiorum gravium, sine magna difficultate adiri non possit. Quodsi utraque conditio concurrat, sacerdos celebraturus tenetur contritionem perfectam elicere et *quamprimum* confiteri.<sup>3)</sup> Et quidem praeceptum grave, non consilium est, ut sacerdos *quamprimum* confiteatur, quod confirmatur ex propos. 38 ab Alessandro VII. damnata.<sup>4)</sup>

Porro vox illa: *quamprimum*, non intelligenda est, cum sacerdos suo tempore confitebitur, ex propos. 39 ab Alessandro VII. damnata,<sup>5)</sup> nec cum primum talis sacerdos vult iterum celebrare, sed praecise post celebrationem, etiamsi vellet aliquamdiu a cele-

(1 Cor. 11, 28). *Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscientius peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque pruemissa sacramentali confessione ad sacram eucharistiam accedere debeat. Quod a Christianis omnibus, etiam ab iis sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, haec sancta synodus perpetuo servandum esse decrevit, modo non desit illis copia confessoris. Quodsi necessitate urgente sacerdos absque praevia confessione celebraverit, quam primum confiteatur.*"

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: De ss. Missae sacrif. Lib. III. cap. 11 n. 5. S. Alph. Lib. VI. n. 256.

<sup>2)</sup> E naturali vel divino pracepto celebrandi fluere debet urgens neces-

sitas, dicit Benedictus XIV. l. c. n. 6.

<sup>3)</sup> Benedictus XIV. ait: „Temerraria est propositio, quae statuit, satis esse attritionem, etiam quae talis cognoscitur. Scilicet necessaria est *contritio*, aut saltem attritio, quam sacerdos sine culpa probabiliter existimavit contritionem.“ Op. c Lib. III. c. 11 n. 5.

<sup>4)</sup> Propos. 38 sic sonat: *Mandatum Tridentini, factum sacerdoti sacrificanti ex necessitate cum peccato mortali, confitendi quamprimum, est consilium, non praeceptum.*

<sup>5)</sup> Quae sic se habet: *Illa particula quamprimum intelligitur, cum sacerdos suo tempore confitebitur.*

brando abstinere; et quidem saltem *intra triduum*, ut communiter Theologi vocabulum illud interpretantur, quia cum hoc praeceptum quoad temporis determinationem sit tantum ecclesiasticum, vox illa *quamprimum* latius intelligi potest, prout intelligitur in aliis praecepsis humanis, ubi illud verbum vel simile ad spatium trium dierum extenditur. Attamen aliquando sacerdos tenebitur eadem die et forte eadem hora confiteri, nempe si tunc confessarium haberet, quo postea per plures dies carebit, vel si cras eadēm necessitas celebrandi urgeret nec posset confiteri.<sup>1)</sup>

3. — II. *Requiritur, ut sacerdos ab omni censura et irregularitate sit immunis.* Etenim, ut in Rubr. Miss. VIII de defect. disp. animae n. 1 dicitur: „Si quis suspensus, excommunicatus, degradatus, irregularis vel alias canonice impeditus celebret, conficit quidem Sacramentum, sed gravissime peccat, tam propter Communionem, quam indigne sumit, quam propter executionem Ordinum, quae sibi erat interdicta.“

4. — Pro praxi adhuc sequentia adverte:

1. Si sacerdos ligatus sit reservato papali, tenetur illud confiteri, quia ex decreto S. Officii 23. Jun. 1886 quilibet confessarius in casibus urgentioribus ab omnibus Papae reservatis absolvere potest, sub poena tamen reincidentiae, nisi absolutus infra mensem ad S. Sedem recurrat ejus mandata suscepturus. Cf. §. 145 n. 3 sub A. Sed deficiente omni confessario et urgente necessitate celebrationis Missae sacerdos contritionem perfectam eliciat et *quamprimum* confiteatur.

2. Si sacerdos partim reservata, partim non reservata episcopo peccata mortalia habeat, ad confessionem sacramentalem tenetur; quia cum urgeat praeceptum divinum confessionem sacramentalem praemittendi celebrationi Missae, debet fieri confessio saltem formaliter integra, ni possit fieri materialiter integra; et tunc absolutio indirecte cadit in reservata, directe in non reservata peccata. Quodsi tantum peccatum reservatum habeat, confiteri non tenetur, sed sufficit, ut per contritionem perfectam eliciendam se praeparet ad celebrandum; quamvis omnino consultum sit, venialia, quae habet, vel mortale, quod alias confessus est, confiteri, ut indirecte a reservato absolvatur, atque securius ad altare accedat.<sup>2)</sup> — Quandoque episcopi pro casibus indirectae abso-

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 266,  
Quaer. IV.

<sup>2)</sup> Idem n. 265, *Quaeritur 1.*

lutionis ex causis urgentibus concedunt facultatem directe absolvendi a reservatis; tunc vero perfecta contritio non sufficit, sed confessio peccati reservati omnino requiritur.

3. Si sacerdos in Missae celebratione ante consecrationem recordetur, se esse in peccato mortali, vel aliqua censura implicitum, Missam abrumpere debet, nisi scandalum timeat; si post consecrationem peccati vel censurae recordetur, elicto actu contritionis cum proposito confitendi sacrificium perficere debet. Sic Rubr. Miss. de def. VIII. n. 4 et 5.<sup>1)</sup>

5. — Praeter dignitatem moralem canonicamque habilitatem modo explicatam in sacerdote ad pie offerendum sanctissimum altaris sacrificium requiritur, ut *orationi* devote incumbat.

Valde commendandum sacerdoti, ut vespere praecedenti cogitet se die crastina hostiam salutarem Deo omnipotenti oblatum, ac repetitis amoris et desiderii aspirationibus cor suum disponat; cumque noctu et mane evigilat, statim cor et os suum ad sanctissimum Sacramentum salutandum piis suspiriis adimpleat.

Obligatur autem sacerdos, antequam Missam celebret, ad absolvendum saltem *Matutinum cum Laudibus*, omnino convenienter v. §. 34 n. 1; quae obligatio jam Lib. II. §. 184 n. 7 explicata est. Ad eundem finem multum conduceat, quod Rubr. 1 *de praep. sacerd. celebr. n. 1* commendat, ut videlicet sacerdos celebraturus Missam perlegat, vel potius pro meditationis argumento eam eligat. Narratur, s. Ignatium semper pridie legisse in Missali totam Missam die sequenti dicendam.

Porro *meditationem* sacerdoti omnes proponunt, qui de mediis praeparationis ad Missam celebrandam agunt; per eam siquidem spiritus devotionis foveatur, et ad gratias divini mysterii suscipiendas anima dilatatur.

Instante celebratione eliciat et dirigat intentionem<sup>2)</sup> *largus*, et profusus sit in applicatione fructuum sacrificii (speciales tamen fructus specialiter illi, cui applicare tenetur, applicare intendens); cum enim sacrificii valor sit infinitus et ejusdem effectus nullis limitibus concludantur v. §. 12: sacerdos piis suis intentionibus

<sup>1)</sup> Vid. s. Thom.: 3. q. 88 a. 5  
ad 2. Benedictus XIV. Op. c.  
Lib. III. cap. 11 n. 9.

<sup>2)</sup> Gregorius XIII. concessit indulgentiam 50 dierum cuilibet dicenti ante Missam orationem, quae incipit: *Ego volo celebrare missam et confidere etc.*

Deum plurimum laudare, quamplurimis hominibus plurimum prodesse non praetermittat.

Profundam animi humilitatem, firmam fidem mysteriorum, confidentiam generosam, filialem caritatem, ardens desiderium sese cum summo bono uniendi in se excitare nitatur; et quamvis nihil in Sacramento Poenitentiae expiandum sibi occurrat, intensem nihilominus contritionis actum de levioribus delictis elicere non omittat; unacum Christo semetipsum et res suas Deo penitus consecrare atque offerre satagat; sed et Dei opem atque auxilium B. V. Mariae, Angelorum et Sanctorum humiliiter imploret. *Psalmi et orationes* in Missali positae abundant affectibus, quibus sacrificium celebrari convenit; non autem stricte ab Ecclesia praecipiuntur, aliaeque preces dici possunt. Attamen sacerdos, qui sine ulla alia praeparatione saltem domi facta ad sacrificandum accederet, ab aliqua culpa non excusaretur.<sup>1)</sup>

#### §. 40.

#### Observanda in ipsa Missae celebratione.

1. — Praeparatione ad Missam sedulo peracta sacerdos facile ea reverentia et devotione, qua oportet, divinum altaris sacrificium celebrabit. Notabilis distractio voluntaria in recitando Canone, et praecipue in peragenda Consecratione et communione juxta s. Alphonsum<sup>2)</sup> aliosque culpa gravi non vacaret, quia sacrificium, ut sanctus Doctor addit, non est simplex oratio, sed excellentissimus religionis actus, et ideo gravem Deo videtur irrogare irreverentiam, qui, dum profitetur se hoc actu Deum colere, sciens et volens se penitus distrahit. Id autem alienum puto ab omni sacerdote, cuius non emortua fides.

2. — Necesse est sacerdotem celebrantem ministro eoque masculo uti, qui gerit personam totius populi catholici, ex cuius persona sacerdoti pluraliter respondet.<sup>3)</sup> Absque ministro celebrare mortale esset, nisi urgeret necessitas celebrandi ad ministrandum viaticum vel nisi populus vi praecepti teneretur Missam audire.<sup>4)</sup> Ministerio mulieris sacerdos celebrans non potest uti,

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 410, Dub. 2.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 391, Dub. 1. Sed sacerdos sine ministro celebrans debet tantum semel dicere *Confiteor* ante Introitum. S. R. C. (3368) 4. Sept. 1875.

<sup>2)</sup> n. 410, Dub. 5.

<sup>3)</sup> S. Thom.: 3. q. 83 a. 5 ad 12.

nisi urgente necessitate (praesertim apud moniales) tantum pro responsis; immediate ministrare in altari, porrigendo urceolos etc. mulieri non permittitur.<sup>1)</sup>

3. — *Sacerdos juxta ritum, modum et normam in Missali praescriptam Missam decantare ac legere stricte jubetur*, coll §. 17, ne sacerdos inter homines Deumque positus ad ipsius iracundiam sedandam, si negligenter immodesteque suo munere fungatur. Deum magis irritet, prout Clemens XI. in lit. d. 16. Martii 1703 animadvertisit. S. Franciscus Salesius, qui magnam adhibuit curam Ecclesiae caeremoniis etiam minimis pie observandis, cum aliquando conspexisset aliquem Praelatum Missam celebrantem, ejusdem Capellanum rogabat, ut illum ad caeremoniam parvam, quam in Missa omiserat, attentum redderet, subjugens: *Debemus eis, quae nobis sunt praescripta, sedulo obtemperare.*<sup>2)</sup> Nec aliter sentiebat s. Alphonsus, qui Missae Rubricas, a se exactissime observatas, etiam a sacerdotibus suaे dioecesis rite observari voluit; quem in finem omnes coram ipso Missam legere jussit, quosque videbat in Missae caeremoniis non bene versatos, eos a celebratione arcebant, usquedum in illis bene erant exercitati.<sup>3)</sup> S. Cajetanus in Bulla Canoniz. ab Innocentio XII. a. 1611 edita §. 11 singulariter laudatur de exacta sacrorum rituum observantia, quorum quidem peculiare studium suis demandavit.

Merito Theologi dicunt, sacerdotem non excusari a peccato mortali, si Missam *infra quadrantem* absolverit, etiamsi Missa sit de brevioribus, quia tam brevi temporis spatio nequit integras preces recitare, ritusque reverenter perficere; ac proinde duos graves defectus committet: alterum gravis irreverentiae erga sacramentum, alterum gravis scandali erga populum.<sup>4)</sup> Prudenter Benedictus XIV. quoad Missae durationem dicit, Missam nec breviorem tertia horae parte, nec longiorem dimidia hora esse

<sup>1)</sup> Postulatum: Potestne sacerdos, omnibus prius sibi commode dispositis, quae ad sacrificium occurtere possunt, ne mulieres inserviant altari, uti ministerio mulieris tantum pro responsis? S. R. C. respondit: *Affirmative, urgente necessitate.* Die 27. Aug. 1836 n. 2745. Vid. etiam s. Alph. n. 392.

<sup>2)</sup> Sic refert s. Joanna Francisca. Vid. Studien über den hl. Franz von Sales von Boulangé. Deutsch, München. 1862. B. II. S. 30.

<sup>3)</sup> Jeancard: Leben des hl. Alphons M. von Liguori. Deutsch. 2. Aufl. Regensb. 1857. S. 220.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 400.

debere; quia breviori spatio non possunt omnia debito decore peragi, et longiori sacerdos taedio esset adstantibus.<sup>1)</sup> Hinc Conc. Prov. Viennensis a. 1858 Tit. III. cap. 5 statuit: *Teneatur regula, Missam ordinariam dimidia hora absolvendam esse.*

Rubricae ita observentur, ut nihil omittatur, nihil addatur, vel quocunque modo immutetur.

1. *Nihil omittatur*: a. Ante Missam non lavare manus, preces in vestibus induendis non recitare, ex communi sententia est peccatum veniale.<sup>2)</sup> b. Partes Missae ordinarias seu illas, quae semper dicuntur vel aguntur, omittere de se est peccatum grave, nisi parvitas materiae excuset. Hinc mortale esse dicunt, omittere Epistolam, Evangelium, Collectas principales, Offertorium, Praefationem etc.<sup>3)</sup> Veniale, omittere benedictiones, inclinationes, genuflexiones, non ad terram genuflectere, uti praescribitur in Rubrica.<sup>4)</sup> c. Partes Missae extraordinarias, scilicet eas quae non in omni Missa dicuntur, omittere est tantum veniale, nisi tot partes omittantur, ut simul sumptae notabilem materiam constituerent. Quare veniale dicunt, omittere Collectas (praeter propriam Missae), Tractum, Credo etc.<sup>5)</sup>

2. *Nihil addatur*. Certum est apud omnes, esse mortale, addere aliquid in Missa animo induendi novum ritum; veniale esse, ex devotione quid addere e. g. Collectam, nominibus Sanctorum in Canone nomen alicujus Sancti.<sup>6)</sup>

Ad quaestionem: Quando in Missa vel Officio plures orationes dicenda sunt sub unica conclusione, et in prima vel secunda oratione, non autem in ultima Filius aut Spiritus Sanctus nominatur, an in conclusione dici debeat „per eundem Dominum nostrum“ vel „in unitate ejusdem Spiritus Sancti“? S. R. C. (2724) 23. Maji 1835 respondit: *Negative, ad utrumque*. Inde concludendum: Affirm., quando Filius aut Spiritus s. in ultima oratione nominatus fuerit.

3. *Nihil mutetur*. Submisso dicere, quae alta voce sunt dicenda, vel alta voce proferre, quae sunt secreto recitanda, veniale est.<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> De Missae sacr. Lib. III. cap. 24 n. 3 et seq.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 409 et 410, Dub. 3.

<sup>3)</sup> Idem n. 404.

<sup>4)</sup> Idem n. 400.

<sup>5)</sup> Idem n. 409. — Quando in Missis tertia oratio est ad libitum, et ex jussu S. Pontificis vel Episcopi in Missis debet apponi aliqua specialis

oratio, haec ultima quarto loco dicenda est per modum praecepti et obligationis. S. R. C. (2198) 17. Aug. 1709.

<sup>6)</sup> Idem n. 411.

<sup>7)</sup> Advertatur Rubr. tit. 16: *Sacerdos autem maxime curare debet, ut quae clara voce dicenda sunt, distincte et apposite proferat, non ad modum*

Mutilare verba, salvo sensu et secluso scandalo, non excedit peccatum veniale, et nullum est peccatum, si ex naturali defectu fiat.<sup>1)</sup> Item veniale dicunt, celebrare Missam votivam vel de Requie diebus vetitis, secluso scandalo et contemptu.<sup>2)</sup>

4. — *An Missam interrumpere licet?* Missa interrumpi potest: 1. si lecto Evangelio concio habenda est, 2. tam ante quam post consecrationem, si gravis urgeat necessitas Baptismum vel aliud necessarium Sacramentum ministrandi proxime morituro; si facta sit consecratio, diligentissime curet sacerdos, ut Sacramentum interim caute custodiatur vel in tabernaculo occludatur; 3. si celebrans post sumptionem ss. sanguinis ab altari sermonem habeat ad populum vel ad neocommunicantes ante distributionem s. Communionis, S. R. C. (3059) 12. Sept. 1857; 4. si celebrans sumpto ss. Eucharistiae sacramento excipiat vota religiosa profitentium vel renovantium, eosdemque post formulam recitatam communicet. S. R. C. Decr. gen. (3836) 14. Aug. 1894. — Juxta plures, si princeps vel processio populi die festo veniret ante Offertorium, et alia Missa careret, sacerdos posset, sed non teneretur Missam ab initio repetere.<sup>3)</sup>

Si sacerdos aegritudine *deficiat*, ante consecrationem, nihil per alium suppleri debet; si post consecrationem, etiam unius tantum speciei, tunc supplere debet sacerdos jejonus, si adsit, alias etiam non jejonus.<sup>4)</sup> Si deficiat post sumptionem s. Hostiae, ab alio, etiam non jejunio, calix sumendus est. Si fieri potest post

*festinanter, ut advertere possit, quae legit; nec nimis morose, ne audientes taedio afficiat; neque etiam voce nimis elata, ne perturbet alios, qui fortasse in eadem ecclesia tunc temporis celebrant; neque tam submissa, ut a circumstantibus audiri non possit: sed mediorum et gravium, quae devotionem moveat, et audientibus ita sit accomodata, ut quae leguntur, intelligant; quae vero secreto dicenda sunt, ita pronuntiet, ut ipsemet se audiat, et a circumstantibus non audiantur.*

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 407.

<sup>2)</sup> Idem n. 420.

<sup>3)</sup> Benedict. XIV. De Miss.

sacr. Lib. III. cap. 14 n. 15 et 16. S. Alph. n. 352—354.

<sup>4)</sup> Quid, si in Parasceve sacerdos sub initio sacrarum functionum apoplexia arriperetur? S. R. C. (2636) 8. Martii 1826 respondit: *Si ministrans ut Diaconus est sacerdos et jejonus, ipse assumpta casula prosequatur Officium et Missam Praesanctificatorum absolvat, alterque non jejonus ei succedat in munere Diaconi; quatenus vero ille sit dumtaxat in oratione Diaconatus constitutus et nemo alius adsit sacerdos jejonus, cesset Officium, et sacra hostia reponatur in tabernaculo, die sequenti post sumptionem calicis a Celebrante sumenda.*

moram, ab eodem sacerdote sacrificium compleatur. Ast sacerdos etiam jejunus, qui complevit sacrificium ab altero interruptum, non potest amplius Missam celebrare.<sup>1)</sup>

### §. 41.

#### Gratiarum actio.

1. — Quamvis Deo, sicuti meretur, gratias agere non sufficiamus, tamen quantum valemus, tantum gratos nos ipsi exhibeamus. Quod monitum s. Joannis Chrysostomi<sup>2)</sup> imprimis sacerdos divino sacrificio peracto observare, dumque ab altari discedit, summa devotione Deo in se praesenti intendere eumque laudare et glorificare emitatur. Non desunt, qui asserant, *Canticum trium puerorum* cum 150. Psalmo et praeclaris orationibus subnexis ex stricto praecepto a sacerdote esse recitandum; quod tamen s. Alphonsus<sup>3)</sup> cum aliis merito negat, alium modum gratias Deo agendi permittens.

Concilium Prov. Viennensis Tit. III. cap. 5 praescribit: „*Sacerdos ab ecclesia non discedat, antequam Domino gratiarum actionem quam maxima possit devotione obtulerit. Qui sine eluctibili quadam necessitate animum ad alia sua culpa converterit, gravissimae irreverentiae reum se esse sciat; qui gratiarum actionem obiter vel ne obiter quidem persolvere assueverit, maledictionem se pro benedictione habiturum justissime timeat.*“

2. — Immoretur igitur sacerdos piae cum Christo conversationi per notabile tempus, si non per dimidiā horam, quod s. Alphonsus enixe suadet, *saltem per quartam horae partem*, ut idem Sanctus monet.<sup>4)</sup> Nemo negabit, quod vere desuper Card.

<sup>1)</sup> S. R. C. (2630) 16. Dec. 1823.

<sup>2)</sup> Homil. 26. in cap. 8. Gen.

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 410.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Der Priester etc.; II. Abth. 1. Bel. n. 17. Et n. 16 sic conqueritur: „Ach, welch' ein Elend und welch' eine Verkehrtheit ist es nicht, wenn man Priester sieht, die nach der hl. Messe, und nachdem sie ohne Aufmerksamkeit und Andacht einige Gebete in der Sacristei gelesen haben, sogleich von unnützen und eitlen Dingen zu reden anfangen, ja die sogar die Kirche verlassen, um sich,

da sie Jesus Christus noch im Herzen tragen, sogleich auf die Straße hinaus-zugeben. Mit Solchen sollte man es immer machen, wie eines Tages (der am 15. April 1894 seliggesprochene) P. Avila, der, als er sah, wie ein Priester, nachdem er kaum die heil. Messe gelesen, sogleich die Kirche verließ, ihn von zwei Clerikern mit brennenden Kerzen begleiten ließ; als der Priester dieselben fragte, was dies zu bedeuten habe, so antworteten sie: „Wir begleiten das allerheiligste Sacrament, das sich noch in Ihrem Herzen befindet.“

Bona<sup>1)</sup> scribit: „Nullum certe pietatis sensum habere convincitur, qui non libenter cum Deo manet. Nec valent praetextus negotiorum vel studii, quibus se tepidi excusant. Quod enim gravius et utilius negotium, quam de animae salute cum Deo tractare? Vel quid possunt docere libri, quod non Deus praesens melius docet?“

Profecto ratio gratitudinis erga Deum et propriae salutis exponscit, ut sacerdos celebrata Missa cum divino hospite in se suscepto libenter conversetur. Itaque tota mente se erigat ad considerandum, quid tractaverit, — quis venerit — et ad quem, ponderando majestatem Dei et vilitatem suam, ut concipiat affectus admirationis et adorationis, gaudii et exultationis, laudis et gratiarum actionis. Sanctissimam Virginem Mariam, Angelos et Sanctos, omnes invitet creaturas ad Deum secum laudandum, adorandum, benedicendum, glorificandum. Pro defectibus in hoc sanctissimo opere forte admissis Deum humiliter deprecetur. Offerat Christo Domino semetipsum sine restrictione, actus caritatis piaque proposita generose eliciens. Nec omittat gratias sibi magis necessarias a Deo cum omni fiducia petere, siquidem, ut s. Theresia observat, post Communionem Jesus existit in anima tamquam in throno misericordiae ad gratias illi copiosissime elargiendas. Et quidquid devotio suggesserit, fiducialiter proferat.

3. — His peractis sacerdos singulari cura cor suum et sensus custodire studeat, tantam Dei dignationem crebro per diem (e. g. dum horas canonicas recitat) in memoriam grato animo revocet, atque ita in omnibus se gerat, ut in Christum, quem suscepit, transformatus videatur, quatenus se ipsum hostiam vivam et sanctam exhibeat, et mortificationem Jesu in suo corpore circumferat.<sup>2)</sup> Quid denique, nonne rectissime sanctus Alphonsus<sup>3)</sup> suggerit, totam vitam sacerdotis continuam praeparationem ad s. Missam et gratiarum actionem pro s. Missa esse debere? Ipsa Ecclesia orat: „Repleti, Domine, muneribus sacris: da quaesumus, ut in gratiarum semper actione maneamus.“<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> De Missa Tract. ascet. cap. 6 §. 1.

<sup>2)</sup> In Ordinatione Presbyteri episcopus ad ordinandos dicit: „Agnoscite, quod agitis. Imitamini, quod tractatis: quatenus mortis Dominicae my-

sterium celebrantes, mortificare membra vestra a vitiis et concupiscentiis omnibus procuretis.“

<sup>3)</sup> Der Priester l. c. n. 5.

<sup>4)</sup> Postcommunio in Dominica infra Oct. Ascensionis Domini.

## §. 42.

## E p i l o g u s .

*Ex opere dubio, sed praclaro, s. Bernardi: De praecipuis mysteriis nostrae religionis cap. 8.*